

設計図書等の質問に対する回答

工 事 名	広島高速5号線温品JCT下部工事（2工区）	課 名	建設部 建設第二課
受 付 日	令和5年11月7日	回 答 日	令和5年11月13日
質問1. 現場環境改善費は、計上しますか。計上する場合、広島県の積算基準書を適用するのでしょうか。ご教示願います。			
回答1. 現場環境改善費は見込んでいません。			
質問2. 上記の質問において、現場環境改善費を計上する場合、施工地域の補正は、地方部もしくは市街地のどちらで計上しますか。ご教示願います。			
回答2. 回答1のとおり、現場環境改善費は見込んでいません。			
質問3. スクラップ費用は、間接費の対象外と考えていますか。ご教示願います。			
回答3. スクラップ（鉄屑）費用を含めた鋼材費などの標識柱・鋼構造製作物等は、共通仮設費、現場管理費は対象外ですが、一般管理費は対象としています。			
質問4. 橋梁下部 工場製作工について、刃口金物製作費および鋼製止水壁加工は「製作直接労務費、副資材費」ともに、間接費の対象と考えていますか。ご教示願います。			
回答4. 刃口金物製作費および鋼製止水壁加工は「製作直接労務費、副資材費」ともに、共通仮設費、現場管理費は対象外ですが、一般管理費は対象としています。			
質問5. 橋梁下部 工場製作工について、刃口金物材料費および鋼製止水壁材料費は、間接費の対象と考えていますか。ご教示願います。			
回答5. 刃口金物材料費および鋼製止水壁材料費は、共通仮設費、現場管理費は対象外ですが、一般管理費は対象としています。			
質問6. 橋脚躯体工、オープンケーソン基礎工の配筋図をご提示願います。			
回答6. 本工事は、概算数量発注方式の試行工事であるため、詳細設計完了後、2月上旬までに橋脚躯体工、オープンケーソン基礎工の配筋図を指示する予定としています。			
以上			